
..
..·t

'id l,
±:.±± a

Resolución de Consejo Directivo 762 / 2023 - EXA -UNSa
EXP 486 / 2023 EXA-UNSa: Aval Académico para el "PRIMER CONGRESO
INTERNACIONAL DE ESTADÍSTICA E INGENIERÍA APLICADA - I CIEIA", a
realizarse de manera presencial y virtual durante los días 14 y 15 de diciembre
de 2023 de 9 a 13 y de 15 a 20 horas.
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones Salta,

03/11/2023

"1983-2023-40 años de Democracia en Argentina"

VISTO: la Nota Exa N 2489/2023 a través de la cual el Dr. Ing. Héctor lván
RODRIGUEZ solicita el Aval Académico al "Primer Congreso Internacional de Estadística e
Ingeníeria Aplicada - I CIEIA"., que se realizará de manera presencial y virtual durante los días
14 y 15 de diciembre de 2023, y;

CONSIDERANDO:

Que las exposiciones estarán referidas a la utilización de la estadística como
herramienta científico-tecnológica en aplicaciones reales e investigaciones.

Que se compartirán experiencias de aplicaciones prácticas en el campo de la
ingeniería que propicien mejoras e innovaciones en los ámbitos industriales y educativos.

Que el evento promoverá la exposición de casos reales presentados por estudiantes,
docentes, investigadores y profesionales de empresas, a nivel local, nacional e internacional.

Que el congreso surge como consecuencia de haber realizado durante cuatro años
(2018, 2019, 2020 y 2021) las denominadas Jornadas Internacionales de Estadística Aplicada,
organizadas por la Facultad de Ingeniería de la UNSa, junto a las Facultades de Ingeniería de la
UCASAL, UNJu, Facultad de Ciencias Exactas de la UNSa, FTyCA de la UNCA, FCEyT de la
UNSE, Facultad de Ciencias Químicas de la Universidad Nacional de Asunción del Paraguay,
la Universidad Autónoma de Nayarit (UAN) de México.

Que se incorporán al evento la Universidad Santander de México, la Pontificia
Universidad Católica Madre y Maestra (PUCMM) de Santo Domingo de República
Dominicana y la Facultad de Cs. Forestales de la UNSE.

Que se agregará un nuevo apartado para contemplar presentaciones de casos de
Ingeniería aplicada.

Que se contará con la publicación de un libro con ISBN de los trabajos presentados y
evaluados, por lo cual requiere sea organizado como congreso,

Que la Resolución Rectoral Nº 1096-16 establece: "Aprobar las Pautas y/o Criterios
para Declarar de "Interés Universitario", "Académico" y "de Interés", y otorgar Auspicio o
resolver sobre toda otra actividad, ... ".

Que la Resolución Consejo Superior Nº 543/16 dispone que:" DEJAR ACLARADO
que los Consejo Directivos podrán otorgar auspicios o autorizar la realización de eventos
académicos en el área de su jurisdicción, cuando les sean solicitados y conforme a las Pautas
aprobadas como ANEXO de la res. R. Nº 1096-16 del 28 de septiembre del año en curso.

Y/(D
1 / 2



Resolución de Consejo Directivo 762 / 2023 - EXA -UNSa
EXP 486 / 2023 EXA-UNSa: Aval Académico para el "PRIMER CONGRESO
INTERNACIONAL DE ESTADÍSTICA E INGENIERÍA APLICADA-I CIEIA", a
realizarse de manera presencial y virtual durante los días 14 y 15 de diciembre
de 2023 de 9 a 13y de 15 a 20 horas.
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones Salta,

03/11/2023

Por ello:
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

(En su 18º Sesión Ordinaria celebrada el día 18 de octubre de 2023)
RESUELVE:

ARTÍCULO 1 º.-Otorgar el aval académico al "Primer Congreso Internacional de Estadísticas e
Ingeniería Aplicada - I CIEIA" que se realizará de manera presencial y virtual durante los días
14 y 15 de diciembre de 2023.

ARTÍCULO 2°.- Hágase saber al Dr. Ing. Héctor lván RODRIGUEZ, a los Departamentos de
la Facultad de Ciencias Exactas y a la Dirección del Consejo Directivo de la Facultad de
Ciencias Exactas. Cumplido archívese.

JRM
1mg

¿_,/
DR. JOSÉ R. MóLUNA

SAETGRDONCDAUCOYDE MVESTGC&Y.
FACULTAD DE CS. EXACTAS- UNS

M1g. TAVO OANIELGIL
DECANO

FACULTAD DE CA. XACTAS - UNSo

2/2


